折舊費用   232,376
外幣兌換差額之影響   68,811
113 年 6 月 30 日餘額   $ 3,695,019

 (一 ) 上述已完工投資性不動產係以直線法按 20 至 50 年之耐用年限計提

折舊。

 (二 ) 合併公司之投資性不動產增加主要係因南京置業已完工之商辦大樓

因改變使用用途轉列投資性不動產所致。合併公司之投資性不動產

主要係華新信義大樓及南京置業已完工之投資性不動產等。該等投

資性不動產經委託獨立之評價機構（非關係人）進行價值評估，經

評估結果，該等投資性不動產於 113 年及 112 年 12 月 31 日之公平

價值分別為 48,286,129 仟元及 46,171,839 仟元。經合併公司管理階

層評估，投資性不動產公允價值於 114 年及 113 年 1 月 1 日至 6 月

30 日並無重大變動。

- 38 -

二十、  商  譽

114年1月1日
至6月30日

113年1月1日
至6月30日

成  本
期初餘額   $ 2,964,780   $ 2,155,597
合併取得   -   706,247
外幣兌換差額之影響   (  77,048 )   96,894
期末餘額   $ 2,887,732   $ 2,958,738

累計減損
期初餘額   $ -   $ -
期末餘額   $ -   $ -

期末淨額   $ 2,887,732   $ 2,958,738

  合併公司於 112 年 8 月 1 日取得 Degerfors Long Products AB 控

制力，並認列與該公司有關之廉價購買利益 1,168,686 仟元。合併公司

於 113 年第 3 季依正式評估報告調整自收購日起之原始會計處理及暫

定金額並重編比較資訊。

  合併公司於 112 年 9 月 19 日取得 Special Melted Products Ltd.

控制力，並認列與該公司有關之商譽 1,894,200 仟元。合併公司於 113

年第 3 季依正式評估報告調整自收購日起之原始會計處理及暫定金額

並重編比較資訊。

  合併公司於 113 年 5 月 3 日取得 Com.Steel Inox S.p.A.控制力，

原認列與該公司有關之商譽 706,247 仟元。合併公司於 114 年第 1 季依

正式評估報告調整自收購日起之原始會計處理及暫定金額並重編比較

資訊，請參閱附註三三之說明。

  合併公司資產負債表相關項目調整如下：

  113年12月31日
  重 編 前  調 整  重 編 後
商  譽   $ 3,099,946   ( $ 135,166 )   $ 2,964,780
其他無形資產   $ 9,270,848   $ 269,187   $ 9,540,035
遞延所得稅負債   ( $ 6,803,504 )   ( $ 75,103 )   ( $ 6,878,607 )
未分配盈餘   ( $ 46,182,358 )   $ 6,420   ( $ 46,175,938 )
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額

  $ 349,726   ( $ 112 )   $ 349,614
非控制權益   ( $ 10,153,354 )   ( $ 65,226 )   ( $ 10,218,580 )

- 39 -

  113年6月30日
  重 編 前  調 整  重 編 後
商  譽   $ 5,195,102   ( $ 2,236,364 )   $ 2,958,738
不動產、廠房及設備   $ 80,101,066   $ 481,559   $ 80,582,625
其他無形資產   $ 7,911,108   $ 2,297,891   $ 10,208,999
遞延所得稅負債   ( $ 6,195,620 )   ( $ 703,225 )   ( $ 6,898,845 )
未分配盈餘   ( $ 46,414,863 )   $ 158,076   ( $ 46,256,787 )
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額

  $ 773,046   $ 4,956   $ 778,002
非控制權益   ( $ 9,975,183 )   ( $ 2,893 )   ( $ 9,978,076 )

  113年1月1日
  重 編 前  調 整  重 編 後
商  譽   $ 4,157,877   ( $ 2,002,280 )   $ 2,155,597
不動產、廠房及設備   $ 78,154,936   $ 550,495   $ 78,705,431
其他無形資產   $ 7,997,819   $ 2,013,513   $ 10,011,332
遞延所得稅負債   ( $ 6,587,732 )   ( $ 641,002 )   ( $ 7,228,734 )
未分配盈餘   ( $ 48,340,145 )   $ 54,911   ( $ 48,285,234 )
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額

  $ 4,947,475   $ 581   $ 4,948,056
非控制權益   ( $ 13,638,998 )   $ 23,782   ( $ 13,615,216 )

合併公司綜合損益表相關項目調整如下：

  113年4月1日至6月30日
綜 合 損 益 之 影 響  重 編 前  調 整  重 編 後
營業成本   ( $ 44,146,453 )   ( $ 50,338 )   ( $ 44,196,791 )
營業費用   ( $ 2,424,000 )   ( $ 52,380 )   ( $ 2,476,380 )
所得稅費用   ( $ 477,284 )   $ 25,821   ( $ 451,463 )
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額   $ 1,386,005   ( $ 2,865 )   $ 1,383,140

  113年1月1日至6月30日
綜 合 損 益 之 影 響  重 編 前  調 整  重 編 後
營業成本   ( $ 82,037,893 )   ( $ 99,517 )   ( $ 82,137,410 )
營業費用   ( $ 4,595,455 )   ( $ 98,810 )   ( $ 4,694,265 )
所得稅費用   ( $ 349,496 )   $ 49,723   ( $ 299,773 )
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額   $ 4,308,667   ( $ 6,257 )   $ 4,302,410

- 40 -

二一、  其他無形資產

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日
供貨合約   $ 3,411,513   $ 4,161,711   $ 4,460,081
核心技術   3,431,771   3,895,974   4,086,329
其  他   1,397,615   1,482,350   1,662,589
   $ 8,240,899   $ 9,540,035   $10,208,999

 (一 ) 合併公司併購之子公司－PT. Sunny Metal Industry 所產生之核心

技術係以年數合計法按 16 年攤銷。自 114 年 1 月 1 日開始，核心技

術由年數合計法變更為直線法，請參閱附註五之說明。

 (二 ) 除上列所述外，合併公司之其他無形資產攤銷費用係以直線基礎按 5

至 18 年計提。

 (三 ) 除由合併取得及認列攤銷費用外，合併公司之其他無形資產於 114

年及 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日並未發生重大增添、處分及減損情

形。

二二、  其他資產

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日
預付貨款   $ 3,348,992   $ 3,222,202   $ 3,891,013

[…]

短期應付票券   -   3,145,773   -
  合約負債   43,908   165,913   10,135
  應付票據及帳款   14,037,088   14,784,152   17,993,974
  其他應付款   11,952,397   12,047,108   14,686,126
  應付公司債（含一年

內到期）   12,904,981   12,953,139   13,007,358
  長期借款（含一年內

到期）   52,779,888   43,272,301   35,754,670
  長期應付票券   1,997,996   -   1,499,290
  存入保證金（帳列

其他流動及
非流動負債）   412,295   456,837   430,838

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益及投資、借款、應收帳款、應

付帳款等。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統

籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分

析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。

該等風險包括市場風險、信用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影

響。衍生金融工具之運用受合併公司董事會通過之政策所規範，其

為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工

具之運用以及剩餘流動資金之投資之書面原則。內部稽核人員持續

地針對政策之遵循與暴險額度進行覆核。合併公司並未以投機目的

而進行金融工具之交易。

- 64 -

 1.  市場風險

  合併公司承擔之主要財務風險為外幣匯率變動風險及利率

變動風險。合併公司以遠期外匯合約及利率交換合約規避因匯

率波動以及利率波動產生之風險。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式自前期以來並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣交易，因而使合併公司產生匯率變

動暴險。合併公司匯率暴險之管理係於政策許可之範圍

內，利用遠期外匯合約管理風險。

合併公司透過衍生工具與被避險項目合約條款之配合，以

極大化避險有效性。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面價值（包含合併財務報告中已沖銷

之非功能貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註四一。

  合併公司於資產負債表日具匯率風險暴險之衍生工具

合約金額如下：

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日
資  產
美  金   $ 9,045,936   $ 3,374,661   $ 7,060,568
歐  元   2,495,312   4,355,906   3,286,937

負  債
美  金   11,965,893   4,710,655   1,817,200
歐  元   813,122   1,828,617   2,419,124

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。敏感度

分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換

算以新台幣匯率變動 1%予以調整。

- 65 -

  美 金 之 影 響

114年4月1日
至6月30日

113年4月1日
至6月30日

114年1月1日
至6月30日

113年1月1日
至6月30日

損  益   $ 185,941   ( $ 23,835 )   $ 253,379   $ 112,505

  歐 元 之 影 響

114年4月1日
至6月30日

113年4月1日
至6月30日

114年1月1日
至6月30日

113年1月1日
至6月30日

損  益  ( $ 6,248 )   $ 13,121   $ 15,646   $ 40,898

避險會計

  合併公司之避險策略係以簽訂遠期外匯合約、匯率交

換合約及購入外幣存款之方式，規避特定外幣收支部位及

重大資本支出外幣購案之匯率暴險，並指定為現金流量避

險。避險調整數係於預期採購交易實際發生時，調整非金

融被避險項目之帳面金額。

114 年 6 月 30 日

   資 產 負 債 表  帳 面 金 額
避險工具／被避險項目  金 額  單 行 項 目  資 產  負 債
現金流量避險
  遠期外匯合約／預期

採購設備款
 NTD2,268,867／

EUR66,161
 避險之金融負債   $ -   $ 9,107

  避險之外幣存款／預

期採購設備款
 NTD1,296／

EUR35
 避險之金融資產   1,296   -

當 年 度 評 估
避險無效性所

當 年 度 評 估
避險無效性所  其 他 權 益 帳 面 金 額

避險工具／被避險項目
採用之避險工具
公允價值變動

採用之被避險
項目價值變動

持 續 適 用
避 險 會 計

不 再 適 用
避 險 會 計

現金流量避險
  遠期外匯合約／預期

採購設備款

  ($ 3,063)   ( $ 3,063 )   ($ 3,063)   $ -

114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

  認列於其他綜合  認 列 於 損 益 之
自 權 益 重 分 類 至 損 益
之 金 額 及 其 單 行 項 目

綜 合 損 益 影 響
損益之避險利益

（ 損 失 ）
避險無效性利益

（ 損 失 ）
認列避險無效

性之單行項目
因 被 避 險 項 目
已 影 響 損 益

因 被 避 險 項 目
不 再 預 期 發 生

現金流量避險
  預期採購   $ 3,063   $ -  -   $ -   $ -

- 66 -

  於資產負債表日尚未到期之遠期外匯合約之主要條款

如下：

114年6月30日  幣 別  到 期 期 間  合 約 金 額
遠期外匯合約  歐元兌新台幣  113.07.31~115.02.26  EUR  $ 66,161 /NTD  $ 2,268,867

113 年 12 月 31 日

   資 產 負 債 表  帳 面 金 額
避險工具／被避險項目  金 額  單 行 項 目  資 產  負 債
現金流量避險
  遠期外匯合約／預期

採購設備款
 NTD2,504,847／

EUR73,488
 避險之金融負債   $ -   $ 10,546

  避險之外幣存款／預

期採購設備款
 NTD228,583／

EUR6,701
 避險之金融資產   231,024   -

當 年 度 評 估
避險無效性所

當 年 度 評 估
避險無效性所  其 他 權 益 帳 面 金 額

避險工具／被避險項目
採用之避險工具
公允價值變動

採用之被避險
項目價值變動

持 續 適 用
避 險 會 計

不 再 適 用
避 險 會 計

現金流量避險
  遠期外匯合約／預期

採購設備款

 ( $ 10,546 )   $ 10,546   ( $ 10,546 )   $ -
  避險之外幣存款／預

期採購設備款

   536   (  536 )   536   -

113 年度

  認列於其他綜合  認 列 於 損 益 之
自 權 益 重 分 類 至 損 益
之 金 額 及 其 單 行 項 目

綜 合 損 益 影 響
損益之避險利益

（ 損 失 ）
避險無效性利益

（ 損 失 ）
認列避險無效

性之單行項目
因 被 避 險 項 目
已 影 響 損 益

因 被 避 險 項 目
不 再 預 期 發 生

現金流量避險
  預期採購   ( $ 10,010 )   $ -  -   $ -   $ -

  於資產負債表日尚未到期之遠期外匯合約之主要條款

如下：

113年12月31日  幣 別  到 期 期 間  合 約 金 額
遠期外匯合約  歐元兌新台幣  114.01.20~115.03.31  EUR  $ 73,488 /NTD  $ 2,504,847

113 年 6 月 30 日

   資 產 負 債 表  帳 面 金 額
避險工具／被避險項目  金 額  單 行 項 目  資 產  負 債
現金流量避險
  遠期外匯合約／預期

採購設備款
 NTD2,137,155／

EUR62,848
 避險之金融資產   $ 16,368   $ -

當 年 度 評 估
避險無效性所

當 年 度 評 估
避險無效性所  其 他 權 益 帳 面 金 額

避險工具／被避險項目
採用之避險工具
公允價值變動

採用之被避險
項目價值變動

持 續 適 用
避 險 會 計

不 再 適 用
避 險 會 計

現金流量避險
  遠期外匯合約／預期

採購設備款

  $ 16,368   ( $ 16,368 )   $ 16,368   $ -

- 67 -

113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

  認列於其他綜合  認 列 於 損 益 之
自 權 益 重 分 類 至 損 益
之 金 額 及 其 單 行 項 目

綜 合 損 益 影 響
損益之避險利益

（ 損 失 ）
避險無效性利益

（ 損 失 ）
認列避險無效

性之單行項目
因 被 避 險 項 目
已 影 響 損 益

因 被 避 險 項 目
不 再 預 期 發 生

現金流量避險
  預期採購   $ 16,368   $ -  -   $ -   $ -

  於資產負債表日尚未到期之遠期外匯合約之主要條款

如下：

113年6月30日  幣 別  到 期 期 間  合 約 金 額
遠期外匯合約  歐元兌新台幣  113.07.31~115.02.26  EUR  $ 62,848 /NTD  $ 2,137,155

 (2) 利率風險

  因合併公司利率風險主要來自固定及浮動利率借款。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日
具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 116,886   $ 139,190   $ 137,827
  －金融負債   12,904,981   12,953,139   13,007,358